
9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   22  DE NOVIEMBRE DEL  2022  No. 36,083

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-17-2022 

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que el 28 de Junio de 2009 las vulne-

rables venas de la democracia hondureña fueron violenta-

mente cortadas por un Golpe de Estado político militar, que 

luego de 6 meses de gestación, derivó en el nacimiento de 

una narcodictadura que sumió al país en una de sus épocas 

más oscuras e inhumanas durante los siguientes 12 años.   

CONSIDERANDO: Que la Comunidad Internacional 

condenó de manera unánime el Golpe de Estado en contra 

del Gobierno Constitucional del Presidente José Manuel 

Zelaya Rosales, así como calificó de juicios políticamente 

motivados los procesos judiciales incoados en su contra, 

y de los funcionarios opositores al Golpe, señalándolos 

como actos de “lawfare” o persecución política. A esta 

misma conclusión llegó la “Comisión de la Verdad y la 

Reconciliación Nacional”, la cual concluyó que además de 

los actores militares y políticos, la Corte Suprema de Justicia 

y el Fiscal General fueron responsables de la disolución del 

orden constitucional. 

CONSIDERANDO: Que durante más de 12 años, la 

población hondureña mantuvo una heroica resistencia a la 

opresión en defensa permanente de la democracia, en ejercicio 

de su derecho de desobedecer a un Gobierno usurpador. De 

esta manera, gran parte de la población se constituyó de 

manera espontánea en uno de los más grandes y legítimos 

movimientos de resistencia popular en la historia nacional, 

ante una cruenta narcodictadura que logró institucionalizar 

el aparato criminal organizado en las entrañas del engranaje 

estatal.    

CONSIDERANDO: Que muchos de estos luchadores y 

luchadoras inclaudicables, que pasaron a formar parte de 

la reserva moral del país, fueron  víctimas de persecución 

política, de privación de libertad, de exilio y peor aún: de 

asesinatos. Muchas vidas arrebatadas con el objeto de 

silenciar la resistencia popular, sembrar el terror, provocar la 

renuncia, detener el palpitar de la dignidad. Sin embargo, la 

sangre de los mártires corre ahora por las venas del pueblo, de 

la Resistencia Popular Hondureña, del movimiento que nació 

en las calles luchando contra esta barbarie y defendiendo 

la clase obrera,  los mártires y la patria,  semillas de la 

VICTORIA que hoy celebramos en el proceso de revertir la 

tragedia del golpe de Estado que ha enlutado a nuestro país. 

CONSIDERANDO: Que la persona humana es el fin 

supremo de la sociedad y del Estado hondureño, que el 

derecho a la vida es un derecho universal  que corresponde 

a todo ser humano. En este sentido, todos y todas nacemos 

libres e iguales en derechos, siendo punible cualquier 

discriminación lesiva a la dignidad humana, como la 

discriminación contra quienes se opusieron al rompimiento 

del orden constitucional en junio del año 2009. 

CONSIDERANDO: Que Honduras está comenzando 

a escribir la historia de la refundación de la patria y de la 

esperanza, ha sido una larga espera de este tránsito histórico 

de apertura de alamedas y sanación de nuestras heridas. En 

este duro camino, fue la lucha del pueblo en las urnas la 



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22  DE NOVIEMBRE DEL  2022  No. 36,083

que logró derrocar la dictadura y  fue el pueblo junto a la 

Presidenta de la República, Iris Xiomara Castro Sarmiento y 

el Presidente del Congreso Nacional, Luis Rolando Redondo 

Guifarro, quienes rescataron al país de las manos de la 

traición y la ignominia. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 04-

2022 de fecha 04 de febrero de 2022 y publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” en su edición número 35,840, se ordenó  

brindar apoyo a los descendientes y/o ascendientes directos 

de las víctimas de asesinato registradas por los informes de 

la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH) 

y los Organismos de Derechos Humanos en Honduras,  a 

través de un programa social que garantice su educación 

y sobrevivencia en condiciones de dignidad y seguridad. 

Este Decreto otorga además una amnistía para las víctimas 

de persecución política, exilio y privación de libertad en el 

marco del Golpe de Estado de junio de 2009. 

CONSIDERANDO: Que las medidas de reparación integral 

(restutio in integrum) contempladas en el marco del respeto 

a los Derechos Humanos y cumplimiento de compromisos 

internacionales del Estado, implican el restablecimiento 

de la situación anterior y la eliminación de los efectos que 

la violación produjo, así como una indemnización como 

compensación por los daños causados. En este sentido, las 

reparaciones deben tener una vocación transformadora, de 

tal forma que las mismas tengan un efecto no solamente 

restitutivo sino también correctivo. De esta manera, resulta 

imperativo implementar acciones de reparación para los 

núcleos directos de los familiares de las víctimas de asesinato 

registradas en el marco del Golpe de Estado del 28 de junio 

del año 2009, como un primer paso para la reivindicación 

histórica de la justicia y la humanidad en Honduras. 

POR TANTO; 

En aplicación de los artículos 59, 60, 61 y 245 de la 

Constitución de la República; artículo 1 y 3 de la Declaración 

Universal de los Derechos Humanos; artículo 11 de la Ley 

General de la Administración Pública; Decreto Legislativo 

No. 04-2022; y demás aplicables.  

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Créase el “Programa Social de Atención a 

las Familias de los Mártires de la Resistencia Hondureña”, 

en cumplimiento de lo establecido en el artículo 2 del Decreto 

Legislativo No. 04-2022, a través del cual se brindará apoyo 

a los descendientes y/o ascendientes directos de las víctimas 

de asesinato registradas por los informes de la CIDH y los 

Organismos de Derechos Humanos en Honduras en el marco 

del Golpe de Estado de 2009.  

ARTÍCULO 2. Serán beneficiarios del “Programa Social 

de Atención a las Familias de los Mártires de la Resistencia 

Hondureña” aquellas personas que formen parte del 

NÚCLEO FAMILIAR directo de las víctimas: descendientes 

y/o ascendientes, hermanos, cónyuges, uniones libres o de 

hecho y/o dependientes.   

La Secretaría de Estado en el Despacho de Derechos 

Humanos elaborará un registro oficial de beneficiarios que 

reúnan las condiciones para aplicar a dicho programa, en 

base a estudios socioeconómicos, educativos y psicosociales. 

Aquellas personas que califiquen recibirán un “Carnet de 

Beneficiario” que los acredite en su condición de víctimas.

ARTÍCULO 3. El “Programa Social de Atención a las 

Familias de los Mártires de la Resistencia Hondureña” 



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   22  DE NOVIEMBRE DEL  2022  No. 36,083

será ejecutado por la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Desarrollo Social (SEDESOL), en coordinación con las 

demás instituciones competentes. Con el objeto de ofrecer 

una reparación integral, que garantice la educación y 

sobrevivencia de los beneficiarios en condiciones de dignidad 

y seguridad, el programa brindará los siguientes beneficios: 

1. BECAS DE ESTUDIO. Brindar una beca integral 

educativa para los miembros del NÚCLEO FAMILIAR 

directo de las víctimas que lo requieran y que se 

encuentren en edad y condiciones para estudiar. Dicha 

beca cubrirá los gastos complementarios de estudios 

primarios, secundarios, universitarios y/o técnicos, 

en instituciones públicas, de conformidad a las leyes 

aplicables y a través de las instancias competentes, 

debiendo mantener el beneficiario un buen rendimiento 

académico. 

2. PENSIÓN. Otorgar una pensión mensual digna para 

el NÚCLEO FAMILIAR directo de las víctimas  que 

se encuentran en situación de vulnerabilidad y que no 

cuenten con medios propios de subsistencia o que se 

encuentren inhabilitados para valerse por sí mismos. 

Dicha pensión no será acumulable con otras pensiones 

otorgadas por el Estado. 

3. JUSTICIA. Brindar todo el apoyo y acompañamiento 

necesario al NÚCLEO FAMILIAR directo de las 

víctimas , para facilitar el acceso a una justicia pronta y 

expedita, así como a las reparaciones correspondientes 

tanto en las instancias nacionales como internacionales. 

4. ATENCIÓN PSICOLÓGICA. Ofrecer al NÚCLEO 

FAMILIAR directo de las víctimas un programa 

integral de atención psicológica, mediante el diseño de 

una ruta de salud personalizada.

5. TRABAJO DIGNO. Garantizar de manera prioritaria 

a los miembros del NÚCLEO FAMILIAR directo de las 

víctimas que lo requieran y que se encuentren en edad 

y condiciones para trabajar, oportunidades laborales 

dentro de la administración pública.

6. SALUD. Incorporar al NÚCLEO FAMILIAR directo 

de las víctimas al Sistema de Seguridad Social, en caso 

procedente, para garantizar que tengan acceso a los 

servicios del mismo.

7. VIVIENDA. Incluir al NÚCLEO FAMILIAR directo 

de las víctimas , en caso de que lo requieran, dentro de 

los programas sociales ofrecidos por el Gobierno, para 

garantizar su acceso a una vivienda adecuada. 

ARTÍCULO 4. Se instruye a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Derechos Humanos a elaborar, en colaboración 

con la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

el “Programa Social de Atención a las Familias de los 

Mártires de la Resistencia Hondureña”, según lo establecido 

en los artículos precedentes, para lo cual podrán solicitar 

colaboración de otras instancias competentes, nacionales e 

internacionales. 

La Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

identificará y provisionará los recursos necesarios para dar 

cumplimiento al presente Decreto, los cuales deberán ser 

gestionados por medio de cada una de las instituciones que 

ofrecen los servicios que se pretenden brindar a través del 

Programa Social. 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22  DE NOVIEMBRE DEL  2022  No. 36,083

ARTÍCULO 5. El presente Decreto Ejecutivo entrará en 

vigencia partir de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los 21 días del mes de octubre de 2022. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE DE-

SARROLLO SOCIAL

RIXI RAMONA MONCADA GODOY

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ÁNGEL EDMUNDO ORELLANA MERCADO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCIÓN



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   22  DE NOVIEMBRE DEL  2022  No. 36,083

RICARDO ARTURO SALGADO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

PEDRO JOSÉ BARQUERO TERCERO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

DORIS YOLANI GARCÍA PAREDES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ASUNTOS DE LA MUJER

RAMÓN ANTONIO SABILLÓN PINEDA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

JOSÉ MANUEL MATHEU AMAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

DANIEL ENRIQUE ESPONDA VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN

MELINA NATALIE ROQUE SANDOVAL

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

LAURA ELENA SUAZO TORRES

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22  DE NOVIEMBRE DEL  2022  No. 36,083

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

MAURICIO ANTONIO RAMOS SUAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

YADIRA ESTHER GÓMEZ CHAVARRÍA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS PATRIMONIOS 

DE LOS PUEBLOS DE HONDURAS

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO

PABLO RAMÓN SOTO BONILLA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGO Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO)

FABIOLA CLAUDETT ABUDOJ MENA 

SECRETARIA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO Y 

SEGUIMIENTO DE PROYECTOS Y ACUERDOS


